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Abstrakt

Práce je zaměřena na irsko-americkou komunitu ve Spojených státech amerických

a zabývá se jejím vlivem a zapojením v událostech, které se odehrály v Irsku v letech

1916–1922. Toto období bylo důležité vzhledem k boji Irů za nezávislost, který začal

v roce 1916, kdy vypuklo Velikonoční povstání. Další část boje byla spojena s irskou

válkou za nezávislost v letech 1919–1921 a vše vyvrcholilo v roce 1922, kdy byla

dáilem schválena anglo-irská smlouva a byl vyhlášen Irský svobodný stát. Práce

sleduje, jak se irští Američané stavěli k řešení irské otázky, do jaké míry se zapojili

a jaký byl jejich názor na vyhlášení Irského svobodného státu. I když byli od své

domoviny daleko, o dění v Irsku se nadále zajímali a věřili, že mohou Irům pomoci,

jednalo se převážně o pomoc finanční, ale i diplomatickou.

Abstract

This thesis is focused on the Irish American community in the United States of America

and their influence and involvement in the events that happened in Ireland during

the years 1916-1922. This period of time was significant due to the fight for Irish

Freedom, which began in 1916 with the Easter Rising, the second phase occurred with

the Irish War of Independence, and finally, the fight was over when the Anglo-Irish

Treaty was signed and approved in the Dáil in 1922 with the creation of the Irish Free

State. The thesis covers the Irish American community and deals with their contribution

in the Irish cause and their opinion on the establishment of the Irish Free State. Irish

Americans were interested in the events in their homeland and they believed that they

could help the Irish cause, especially via financial assistance and diplomatic help.
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Úvod

Irská komunita byla a je i dnes jednou z nejvýznamnějších etnických skupin

ve Spojených státech amerických, což dokazují i výsledky posledního sčítání lidu z roku

2010, kdy se k irskému původu přihlásil druhý největší počet obyvatel.
1

Irští emigranti se zde usazovali v několika vlnách již od 17. století, tedy

nedlouho po prvním neúspěšném pokusu o osídlení dnešní Virginie, které vedl Sir

Walter Raleigh v roce 1584. Část byla z Irska násilím vyhnána Cromwellem

ve 40. letech 17. století, někteří byli posláni do USA jako vězni a irští kvakeři prchali

před náboženskou perzekucí, ale většina Irů se rozhodla pro emigraci dobrovolně.
2

Největší vlny emigrace se odehrály až v 19. století a hlavní příčinou byl hladomor, který

ostrov zasáhl ve 40. letech, v tomto období převládala migrace nedobrovolná. Naděje

na lepší život vedla do zámoří mezi roky 1800 až 1920 téměř 5 milionů Irů a jejich

počet na přelomu století převyšoval dokonce i počet Irů v Irsku.
3

Zároveň je nutné rozlišovat dva typy irských migrantů. Mezi prvními

příchozími dominovali tzv. skotští Irové (Scotch-Irish, Ulster-Scots), presbyteriáni

z Ulsteru, původem Skoti, kterým byla přidělena zabavená irská půda. Ti začali toto

označení sami používat, aby se odlišili od druhé skupiny. Byli jí Irové katolického

vyznání, tzv. irští Američané (Irish, Irish-Americans), kteří do Spojených států přijížděli

ve velkých počtech po roce 1800.
4
Mezi oběma skupinami panoval vzájemný

antagonismus, který souvisel s jejich postavením ve společnosti. Skotští Irové byli

považováni za vzdělané a kvalifikované občany, na rozdíl od irských katolíků,

nejchudších z migrantů, jejichž životní podmínky byly mnohdy horší než ty, ve kterých

žili černošští otroci v USA.
5

V těžkých chvílích hledali katolíci útočiště ve farnostech, které pro ně

představovaly důležitý záchytný bod. Charakteristickým rysem katolických Irů zůstalo

jejich silné pouto k domovině, ale jen velice malé procento se zpátky do Irska kdy

1
U. S. Census Bureau, „ People Reporting Ancestry“, American Community Survey (2010),

http://factfinder2.census.gov/faces/tableservices/jsf/pages/productview.xhtml?pid=ACS_10_1YR_B0400

6&prodType=table (staženo 5. 4. 2013).
2
Patrick J. Blessing, „Irish emigration to the United States, 1800–1920: an overview,“ in The Irish in

America : emigration, assimilation and impact, ed. Patrick J. Drudy (Cambridge: Cambridge University

Press, 1985), 12.
3
Kerby A. Miller, Emigrants and exiles : Ireland and the Irish exodus to North America. (New York:

Oxford University Press, 1985), 346.
4
Patrick J. Blessing, „Irish emigration to the United States, 1800–1920: an overview,“ 13.

5
Thomas Sowell, Ethnic America: a history (New York, NY: Basic Books, 1981), 18–19.
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vrátilo. O to více se zajímali, co se odehrávalo v jejich rodné vlasti, a domnívali se,

že nezávislost, které se Irové v Irsku snažili dosáhnout, byla krokem, jak zmírnit utrpení

obyvatel pod britskou nadvládou, ale rovněž prostředkem, jak změnit pohled ostatních

skupin migrantů na nuzné katolíky. Nicméně status irských Američanů se na přelomu

19. a 20. století v USA prudce změnil, a to zejména v politické sféře. Bylo nezvyklé,

aby ekonomické úspěchy a vzrůst sociálního postavení obyvatel předběhla jejich

dominance v politických kruzích velkých měst.
6
Irové ovládli po desetiletí ústřední

posty ve správě měst, zastávali pozice "bossů" politických zájmových klubů, jako byla

například Tammany Hall v New Yorku, která byla napojena na Demokratickou stranu.
7

Tímto způsobem se snažili ovlivňovat politiky, aby se zasadili o řešení tzv. irské otázky.

Za irskou otázku označuji politický konflikt, střet mezi britským kolonialismem

a irským nacionalismem, který měl za cíl dosáhnout nezávislosti Irska na úkor

Spojeného království Velké Británie a Irska,
8
což se podařilo v roce 1922, kdy oficiálně

vznikl Irský svobodný stát, ale bez šesti provincií na severu Irska, které jsou dodnes

součástí Spojeného království Velké Británie a Severního Irska.

Časové vymezení je vybrané záměrně a to z důvodu dvou klíčových událostí,

které tuto dobu ohraničují. Roku 1916 došlo k Velikonočnímu povstání, které lze

považovat za počátek boje za nezávislost proti britské hegemonii v tomto období.

Na druhou stranu roku 1922 získali Irové statut dominia a proklamovali Irský svobodný

stát, čímž se částečně vymanili z britského područí.

Cílem práce je popsat vliv irských katolíků v USA na události, které se udály

v Irsku v letech 1916 až 1922 v souvislosti se snahou vydobýt nezávislé postavení

a mezinárodní uznání Irska. Na rozdíl od katolíků se čím dál více protestantských

skotských Irů považovalo za americké občany. Změny odehrávající se na Britských

ostrovech je buď příliš nezajímaly, nebo o odtržení převážně katolického Irska od Velké

Británie nestáli a to je důvod, proč se v práci zaměřuji výhradně na irské Američany.

Nedílnou součástí je sledovat rozměr zapojení irských Američanů v tomto procesu

a zhodnotit, do jaké míry přispěla jejich činnost k vytvoření Irského svobodného státu

a zda-li byla politická lobby v prosazení irské nezávislosti ve Spojených státech

úspěšná, či nikoliv. Tento fakt souvisel s názory, které k irské otázce zaujímali američtí

6
Ostatní skupiny příchozích migrantů dosahovaly nejdříve lepšího sociálního postavení a až poté se

angažovaly ve veřejné správě a politice. Kevin Kenny, The Irish Towards the USA: the Irish Who Made

America (London: Umberto Allemandi, 2006), 50.
7
Ibid., 55.

8
Kerby A. Miller, Emigrants and exiles : Ireland and the Irish exodus to North America, 3.
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prezidenti Woodrow Wilson a Warren G. Harding, ti měli v americké politice

rozhodující slovo.
9
Lobby katolických Irů hrála významnou úlohu ve vyjednáváních,

ale stejně důležitá byla činnost irsko-amerických organizací, které propagovaly

samostatnost Irska. V rozsahu práce není možné zmínit desítky spolků irských

Američanů, které vznikaly, proto jsou vybrány dvě nejvýznamnější, Clan na Gael

a Friends of Irish Freedom (FOIF), v jejichž čele stály dvě nejvlivnější osobnosti irsko-

americké komunity té doby, John Devoy a Daniel F. Cohalan. V souvislosti americké

návštěvy irské hlavy státu Éamona de Valery, která je součástí práce, je zmíněna i jím

založená The American Association for the Recognition of the Irish Republic (AARIR).

Tato organizace měla vliv pouze v poslední části boje za nezávislost.


[…]


který na konferenci prosazoval, pro irskou otázku neplatil. Nadále nevyřešená irská

otázka donutila de Valeru k návštěvě USA, kde za pomocí irsko-amerických organizací

podnikl turné, v rámci kterého prezentoval irské záležitosti a loboval přímo

u amerických politiků. Zároveň žádal irské Američany o finanční podporu, v tomto

bodě byl úspěšný a peníze získal. Jeho neuvážené výroky a chování ale znamenalo

konec nadějím, že by americká vláda uznala Irskou republiku. Zároveň zapříčinil

definitivní rozkol irsko-americké komunity, když vytvořil Americký spolek pro uznání

Irské republiky, který měl být protiváhou FOIF a Clan na Gael, které tím oslabil.

Tomuto faktu nahrával nepřátelský vztah, který měl de Valera s Devoyem, ale hlavně

s Cohalanem. Zájmy obou skupin, jak dosáhnout uznání Irské republiky byly

nejednotné a natrvalo rozdělené.

Válka za nezávislost skončila díky příměří, které nabídl v červenci 1921 britský

premiér Lloyd George, učinil tak i vzhledem k nátlaku veřejnosti. Irští Američané byli

zděšení tvrdými britskými zásahy proti převážně civilnímu obyvatelstvu

a prostřednictvím sbírky opět Irům pomohli. Konečná anglo-irská smlouva byla

podepsána v prosinci 1921, v Irsku ji dáil přijal v lednu 1922. Tím vznikl Irský

svobodný stát, který nebyl zcela samostatný, protože byl jedním z britských dominií.
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Do jednání se v této fázi irští Američané přímo nezapojili, ale později vyjádřili svůj

názor ohledně vyřešení irského problému. Velká část irsko-americké populace byla

s výsledkem spokojená a považovala irskou otázku za ukončenou, lidé kolem Cohalana

a Devoye nakonec smlouvu také schválili, ale viděli to jen jako předstupeň plné

nezávislosti na Velké Británii. Jen velice malá část obyvatel stála nadále za de Valerou,

který byl proti.

Z výše uvedených poznatků je patrné, že irští Američané hráli důležitou roli

v cestě Irů za nezávislým irským státem a plně se zapojili do událostí. V první řadě

se jednalo o pomoc finanční, která byla charakteristická pro celé období boje

za nezávislost. Zároveň se jednalo o podporu politickou, která sice nebyla vždy úspěšná,

jako v případě jednání v Paříži, ale celkově ovlivnila nadcházející vývoj; v Paříži tím,

že se o irské otázce začalo více hovořit a politiky toto téma zajímalo. Činnost irsko-

amerických organizací Clan na Gael i FOIF přispívala k propagaci irské otázky mezi

celou americkou veřejnost, ale po rozkolu jejich vliv upadal. Jedinou oblastí, kde se irští

Američané nezapojili, byla vojenská účast v konfliktech.
138

Z nastíněných událostí

vyplývá, že vliv irských Američanů byl evidentní.
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Summary

The aim of this thesis was to present Irish American community in the United

States of America and their influence and involvement in the events that happened

in Ireland during the years 1916-1922 with regard to the fight for Irish freedom. In 2010

the American Community Survey reported that Irish descendants make up the second

largest group in the United States. Firstly, it is crucial to distinguish two groups of Irish

immigrants in the USA. The first group was comprised of the Irish Protestants, so called

Scotch-Irish or Ulster Scots and the second group, which is of our interest, came to be

known in America as the Irish Americans, which referred to the Irish Catholic

community.

The Irish began immigration to the United States en masse in the 1840s

and 1850s due to the potato famine. Their social status was very low at the time with

Catholic immigrants being considered to be unskilled workers with a variety of social

problems including violence, alcoholism and crime. However, their status has changed

in the late 19
th

century. The characteristic features of the Catholics were the devotion

to the Church (which caused them a lot of troubles and hatred due to the protestant

majority in the American society), the participation in the US politics (Irish Americans

has always had significant impact in politics, they mostly controlled municipal political

machines in the cities), and finally the involvement in the Irish American nationalist

movements (the most important organizations for this research were Friends of Irish

Freedom (FOIF) and Clan na Gael which had close ties with the Irish nationalist groups,

especially with Irish Republican Brotherhood). Irish Americans kept a close eye

on the issues that happened in Ireland and they thought that the Irish independence

could solve the problems of people in Ireland under the British rule; moreover,

they thought that the independence would help them to have better relations with

the Americans and the other ethnic groups. From the beginning they at least provided

financial assistance for the Irish people in need.

Between the years 1916 and 1922, several important events took place in Ireland

and the Irish American community became involved. The Easter Rising of 1916 was

planned in the USA and Irish Americans provided diplomatic and financial support.

Furthermore, much more people joined the FOIF and Clan na Gael. The second phase

of the Irish American participation began during the Irish War of Independence (1919-

1921) when they tried to present the Irish case during the Paris Peace Conference after
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the Dáil and de Valera had proclaimed the Irish Republic. This attempt failed and it led

de Valera to visit the USA to officially get the support for the recognition

of the republic. His visit was controversial due to the rift in the Irish American

organizations. Finally, the Irish Free State was established in 1922, which was

considered a success just for the part of the Irish American community. Ireland was

damaged by the war and once more the Irish in America provided money to help their

homeland.

In conclusion, the Irish Americans contributed in the fight for the Irish freedom

and helped to establish the Irish Free State; their influence and involvement was

significant.
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Použité zkratky

AARIR-American Association for Recognition of the Irish Republic

ACII- American Commission for Irish Independence

FOIF-Friends of Irish Freedom

IPP-Irská parlamentní strana

IRA-Irská republikánská armáda

IRB-Irské republikánské bratrstvo

IRC-Celosvětové irské kongresy (Irish Race Convention)

IVF-Irish Victory Fund

UILA-United Irish League of America

USA-Spojené státy americké
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