**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **Petra Minčíčová**

Název práce:

**Irská komunita v USA a události v Irsku v letech 1916–1922**

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Ivo ŠLOSARČÍK

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce je přehledem vybraných aktivit irské komunity ve Spojených státech v klíčových letech pro formování irské státnosti.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka podává v podstatě chronologický přehled událostí a faktorů, kde irská komunita v USA nějakým způsobem ovlivnila (nebo se o to pokoušela) ovlivnit vývoj na irském ostrově v letech 1916 až 1922, tedy v období mezi Velikonočním povstáním a ustavením základů Svobodného irského státu. Po části věnované přehledu postavení irské komunity ve Spojených státech se autorka soustřeďuje na dvě události – přípravu a průběh Velikonočního povstání v roce 1916 a na poválečné mírové jednání ve Versailles. V obou případech přináší autorka solidní přehled událostí na obou stranách Atlantiku.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Je rozpor mezi názvem práce na titulní straně a názvem práce v projektu .

V některých případech by neškodilo práci jazykově osekát o věty jen s velice omezenou relevancí pro její účel (např. „V těžkých chvílích hledali katolíci útočiště ve farnostech, které pro ně představovaly důležitý záchytný bod“ na s. 2) nebo o věty s nejasným obsahem („Na rozdíl od katolíků se čím dál více protestantských skotských Irů považovalo za americké občany“ na s. 3 – co je myšleno tím „považovalo se“, že u katolických irských emigrantů americká identita nevznikla, nebo se vyvíjela pomaleji?; nebo „Poslední oblastí, která byla pro irské Američany příznačná, byla jejich dominance v americké politice a odborových hnutích“ na s. 9 – opravdu tam dominovali, a nebo byli jej silní?)

Také by neškodila solidnější jazyková korektura (např. „Útěchu k opovržení, kterého se jim dostávalo ze všech stran...“ na s. 8)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jde o solidní přehled událostí a komunikačních kanálů, o kterých se v českém prostředí dosud publikovalo jen málo. Práci by nicméně neškodilo silnější propracování vazeb mezi socio-ekonomickou a politickou situací v irské komunitě ve Spojených státech a (ne)úspěchu jejich iniciativ.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Existovaly v letech 1916 až 1922 aktivity irské nekatolické komunity, kteří by např. propagovaly integraci Ulsteru s Velkou Británií, tedy řešení, které bylo nakonec realizováno?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Doporučuji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 10.6.2013

Podpis: Ivo Šlosarčík

---

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.